
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1550 – Fax: (31)3688-1312 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: n° 039/2012 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: n° 003/2012 
 
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para realização das obras de 

terraplenagem, drenagem, pavimentação e obras complementares, para implantação das 

vias de acesso ao CCAE, conforme Convênio CODEMIG e Urbanização do entorno da 

Lagoa Central, com fornecimento de material e mão de obra. 

 
Ficha Dotação 
698 02.14.03.15.451.0028.1015.4.4.90.51.00 
706 02.14.03.18.541.0028.1007.4.4.90.51.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, depois de 

cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 

Federal n° 8.666/93, conforme parecer jurídico datado de 21/05/2012, homologo o 

procedimento e adjudico o objeto desta Concorrência Pública, constantes na ata da 

Comissão Especial de Licitação, declarando vencedora da licitação à seguinte empresa, com 

os menores valores de preço: 

 

 

Empresa: Tamasa Engenharia S/A 
CNPJ: 18.823.724/0001-09 

Lote Descrição do Objeto Valor do Lote (R$) 

01 
 CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA Lote 01 Implantação 
das obras de infraestrutura para acessibilidade do Centro de Capacitação 

Aeroespacial de MG (CCAE), Convenio CODEMIG nº 3243/2011 

R$ 12.959.478,73 

02 CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA para  Revitalização da 
Orla da Lagoa Central, Recursos Próprios do Município de Lagoa Santa/MG 

R$ 4.113.281,66 

Valor Total Geral: R$ 17.072.760,39 (Dezessete milhões, setenta e dois mil, setecentos e sessenta reais e 
trinta e nove centavos). 
 

                                                                                   
 

Lagoa Santa, 21 de maio de 2012 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 


